
 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     23.07.2024  №     5566      

 

О внесении изменений в постановление мэрии города Новосибирска 

от 07.11.2023 № 6174 «О Положениях об установлении системы оплаты труда 

работников, условий оплаты труда руководителей, их заместителей, главных 

бухгалтеров муниципальных учреждений города Новосибирска, в отношении 

которых функции и полномочия учредителя осуществляет департамент культу-

ры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска» 
 

 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением мэрии города Ново-

сибирска от 18.09.2019 № 3477 «О Положении об установлении системы оплаты 

труда работников, условий оплаты труда руководителей, их заместителей, глав-

ных бухгалтеров и определении предельного уровня соотношений среднемесяч-

ной заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров и 

среднемесячной заработной платы работников муниципальных учреждений горо-

да Новосибирска», руководствуясь Уставом города Новосибирска, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление мэрии города Новосибирска от 07.11.2023 

№ 6174 «О Положениях об установлении системы оплаты труда работников, 

условий оплаты труда руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров му-

ниципальных учреждений города Новосибирска, в отношении которых функции и 

полномочия учредителя осуществляет департамент культуры, спорта и молодеж-

ной политики мэрии города Новосибирска» (в редакции постановлений мэрии 

города Новосибирска от 15.01.2024 № 189, от 08.04.2024 № 2453) следующие из-

менения: 

1.1. В приложении 1: 

1.1.1. Дополнить пунктом 1.6.1 следующего содержания: 

«1.6.1. В учреждениях выделяются следующие категории персонала: 

административно-управленческий персонал – работники учреждений, заня-

тые управлением (организацией) оказания услуг (выполнения работ), а также вы-

полняющие административные функции, необходимые для обеспечения деятель-

ности учреждений; 

основной персонал – работники учреждений, непосредственно оказываю-

щие услуги (выполняющие работы), направленные на достижение определенных 

  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474024&dst=693
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=476449
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=171140&dst=100028
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=172328


2 

уставами учреждений целей деятельности этих учреждений, а также их непосред-

ственные руководители; 

вспомогательный персонал – работники учреждений, создающие условия 

для оказания услуг (выполнения работ), направленных на достижение определен-

ных уставами учреждений целей деятельности этих учреждений, включая обслу-

живание зданий и оборудования.». 

1.1.2. Абзац второй пункта 1.7 признать утратившим силу. 

1.1.3. Дополнить пунктом 1.10 следующего содержания: 

«1.10. Повышение заработной платы работников учреждений осуществляет-

ся в числе прочего за счет оптимизационных мероприятий путем: 

ликвидации ставок, вакантных более трех месяцев; 

формирования штатной численности с применением систем нормирования 

труда; 

проведения мероприятий по оптимизации расходов на административно-

управленческий и вспомогательный персонал с учетом предельной доли расходов 

на оплату их труда в фонде оплаты труда учреждения не более 40 %; 

перераспределения функциональной нагрузки между административно-

управленческим персоналом.». 

1.1.4. В абзаце пятом пункта 4.8 слова «при наличии» заменить словами «из 

средств». 

1.1.5. Пункт 4.9 изложить в следующей редакции: 

«4.9. Премия по итогам календарного периода (месяц, квартал, год) работ-

нику учреждения устанавливается приказом руководителя учреждения. Основ-

ным критерием для выплаты премии по итогам календарного периода служит 

успешное и добросовестное исполнение работником своих должностных обязан-

ностей в соответствующем периоде. 

Размер премии работнику учреждения определяет руководитель учрежде-

ния на основании предложений комиссии по установлению стимулирующих вы-

плат работникам учреждения, созданной в учреждении. 

Премия по итогам календарного периода устанавливается из средств эконо-

мии фонда оплаты труда и максимальным размером в абсолютном выражении не 

ограничивается. 

Максимальный размер премий по итогам календарного периода в учрежде-

нии за соответствующий период определяется по формуле: 

 

Пикп = Вст × 30 % / 100 %,  

 

где: Пикп – размер премии по итогам календарного периода, рублей; 

 Вст – общая сумма выплат стимулирующего характера, рублей, в том 

числе: 

надбавка за ученую степень; 

надбавка за почетные звания, соответствующие профилю вы-

полняемой работы; 

надбавка за продолжительность непрерывной работы; 

надбавка за качественные показатели эффективности деятельно-

сти; 



3 

премия за выполнение важных и особо важных заданий; 

премия по итогам календарного периода.». 

1.1.6. Пункт 5.15 изложить в следующей редакции: 

«5.15. Премия по итогам календарного периода (месяц, квартал, год) руко-

водителю учреждения и ее размер устанавливается приказом заместителя мэра 

города Новосибирска – начальника департамента на основании предложений ко-

миссии по установлению выплат стимулирующего характера руководителям 

учреждений сферы культуры, созданной в департаменте, за достигнутые резуль-

таты работы учреждения при условии отсутствия нарушений исполнительской 

дисциплины и выплаты премии работникам учреждения. 

Премия по итогам календарного периода (месяц, квартал, год) устанавлива-

ется из средств экономии фонда оплаты труда руководителя и максимальным 

размером в абсолютном выражении не ограничивается. 

Максимальный размер премий по итогам календарного периода в учрежде-

нии за соответствующий период определяется по формуле: 
 

Пикп = Вст × 30 % / 100 %,  
 

где: Пикп – размер премии по итогам календарного периода, рублей; 

 Вст – общая сумма выплат стимулирующего характера, рублей, в том 

числе: 

надбавка за ученую степень; 

надбавка за почетные звания, соответствующие профилю выпол-

няемой работы; 

надбавка за продолжительность непрерывной работы; 

надбавка за качественные показатели эффективности деятельно-

сти; 

премия за выполнение важных и особо важных заданий; 

премия по итогам календарного периода.». 

1.1.7. В абзаце первом пункта 5.18 слова «при наличии» заменить словами 

«из средств». 

1.1.8. Пункт 6.1 изложить в следующей редакции: 

«6.1. Руководители учреждений используют экономию фонда оплаты труда, 

полученную за счет проведения мероприятий по оптимизации штатной численно-

сти, в числе прочего путем ликвидации ставок, вакантных более трех месяцев, и 

изменению трудового процесса, на увеличение заработной платы работников, в 

том числе на выплату премии по итогам календарного периода, премии за выпол-

нение важных и особо важных заданий. 

Не допускается использование в целях осуществления выплат стимулиру-

ющего характера экономии бюджетных ассигнований на оплату труда, возникшей 

в связи с наличием количества вакантных ставок, превышающего 15 % утвер-

жденной в установленном порядке численности работников учреждения.». 

1.2. В приложении 2: 

1.2.1. Дополнить пунктом 1.6.1 следующего содержания: 

«1.6.1. В учреждениях выделяются следующие категории персонала: 



4 

административно-управленческий персонал – работники учреждений, заня-

тые управлением (организацией) оказания услуг (выполнения работ), а также вы-

полняющие административные функции, необходимые для обеспечения деятель-

ности учреждений; 

основной персонал – работники учреждений, непосредственно оказываю-

щие услуги (выполняющие работы), направленные на достижение определенных 

уставами учреждений целей деятельности этих учреждений, а также их непосред-

ственные руководители; 

вспомогательный персонал – работники учреждений, создающие условия 

для оказания услуг (выполнения работ), направленных на достижение определен-

ных уставами учреждений целей деятельности этих учреждений, включая обслу-

живание зданий и оборудования.». 

1.2.2. Абзац второй пункта 1.7 признать утратившим силу. 

1.2.3. Дополнить пунктом 1.10 следующего содержания: 

«1.10. Повышение заработной платы работников учреждений осуществляет-

ся в числе прочего за счет оптимизационных мероприятий путем: 

ликвидации ставок, вакантных более трех месяцев; 

формирования штатной численности с применением систем нормирования 

труда; 

проведения мероприятий по оптимизации расходов на административно-

управленческий и вспомогательный персонал с учетом предельной доли расходов 

на оплату их труда в фонде оплаты труда учреждения не более 40 %; 

перераспределения функциональной нагрузки между административно-

управленческим персоналом.». 

1.2.4. В абзаце пятом пункта 4.9 слова «при наличии» заменить словами «из 

средств». 

1.2.5. Пункт 4.10 изложить в следующей редакции: 

«4.10. Премия по итогам календарного периода (месяц, квартал, год) работ-

нику учреждения устанавливается приказом руководителя учреждения. Основ-

ным критерием для выплаты премии по итогам календарного периода служит 

успешное и добросовестное исполнение работником своих должностных обязан-

ностей в соответствующем периоде. 

Размер премии работнику учреждения определяет руководитель учрежде-

ния на основании предложений комиссии по установлению стимулирующих вы-

плат работникам учреждения, созданной в учреждении. 

Премия по итогам календарного периода устанавливается из средств эконо-

мии фонда оплаты труда и максимальным размером в абсолютном выражении не 

ограничивается. 

Максимальный размер премий по итогам календарного периода в учрежде-

нии за соответствующий период определяется по формуле: 

 

Пикп = Вст × 30 % / 100 %,  

 

где: Пикп – размер премии по итогам календарного периода, рублей; 

 Вст – общая сумма выплат стимулирующего характера, рублей, в том 

числе: 



5 

надбавка за ученую степень; 

надбавка за почетные звания, соответствующие профилю вы-

полняемой работы; 

надбавка за квалификационную категорию; 

надбавка за продолжительность непрерывной работы; 

надбавка за качественные показатели эффективности деятельно-

сти; 

премия за выполнение важных и особо важных заданий; 

премия по итогам календарного периода.». 

1.2.6. Пункт 5.16 изложить в следующей редакции: 

«5.16. Премия по итогам календарного периода (месяц, квартал, год) руко-

водителю учреждения и ее размер устанавливается приказом заместителя мэра 

города Новосибирска – начальника департамента на основании предложений ко-

миссии по установлению выплат стимулирующего характера руководителям 

учреждений сферы физической культуры и спорта, созданной в департаменте, за 

достигнутые результаты работы учреждения при условии отсутствия нарушений 

исполнительской дисциплины и выплаты премии работникам учреждения. 

Премия по итогам календарного периода (месяц, квартал, год) устанавлива-

ется из средств экономии фонда оплаты труда руководителя и максимальным 

размером в абсолютном выражении не ограничивается. 

Максимальный размер премий по итогам календарного периода в учрежде-

нии за соответствующий период определяется по формуле: 
 

Пикп = Вст × 30 % / 100 %,  
 

где: Пикп – размер премии по итогам календарного периода, рублей; 

 Вст – общая сумма выплат стимулирующего характера, рублей, в том 

числе: 

надбавка за ученую степень; 

надбавка за почетные звания, соответствующие профилю выпол-

няемой работы; 

надбавка за квалификационную категорию; 

надбавка за продолжительность непрерывной работы; 

надбавка за качественные показатели эффективности деятельно-

сти; 

премия за выполнение важных и особо важных заданий; 

премия по итогам календарного периода.». 

1.2.7. В абзаце первом пункта 5.19 слова «при наличии» заменить словами 

«из средств». 

1.2.8. Пункт 6.1 изложить в следующей редакции: 

«6.1. Руководители учреждений используют экономию фонда оплаты труда, 

полученную за счет проведения мероприятий по оптимизации штатной численно-

сти, в числе прочего путем ликвидации ставок, вакантных более трех месяцев, и 

изменению трудового процесса, на увеличение заработной платы работников, в 

том числе на выплату премии по итогам календарного периода, премии за выпол-

нение важных и особо важных заданий. 



6 

Не допускается использование в целях осуществления выплат стимулиру-

ющего характера экономии бюджетных ассигнований на оплату труда, возникшей 

в связи с наличием количества вакантных ставок, превышающего 15 % утвер-

жденной в установленном порядке численности работников учреждения.». 

1.3. В приложении 3: 

1.3.1. Дополнить пунктом 1.6.1 следующего содержания: 

«1.6.1. В учреждениях выделяются следующие категории персонала: 

административно-управленческий персонал – работники учреждений, заня-

тые управлением (организацией) оказания услуг (выполнения работ), а также вы-

полняющие административные функции, необходимые для обеспечения деятель-

ности учреждений; 

основной персонал – работники учреждений, непосредственно оказываю-

щие услуги (выполняющие работы), направленные на достижение определенных 

уставами учреждений целей деятельности этих учреждений, а также их непосред-

ственные руководители; 

вспомогательный персонал – работники учреждений, создающие условия 

для оказания услуг (выполнения работ), направленных на достижение определен-

ных уставами учреждений целей деятельности этих учреждений, включая обслу-

живание зданий и оборудования.». 

1.3.2. Абзац второй пункта 1.7 признать утратившим силу. 

1.3.3. Дополнить пунктом 1.10 следующего содержания: 

«1.10. Повышение заработной платы работников учреждений осуществляет-

ся в числе прочего за счет оптимизационных мероприятий путем: 

ликвидации ставок, вакантных более трех месяцев; 

формирования штатной численности с применением систем нормирования 

труда; 

проведения мероприятий по оптимизации расходов на административно-

управленческий и вспомогательный персонал с учетом предельной доли расходов 

на оплату их труда в фонде оплаты труда учреждения не более 40 %; 

перераспределения функциональной нагрузки между административно-

управленческим персоналом.». 

1.3.4. В абзаце пятом пункта 4.8 слова «при наличии» заменить словами «из 

средств». 

1.3.5. Пункт 4.9 изложить в следующей редакции: 

«4.9. Премия по итогам календарного периода (месяц, квартал, год) работ-

нику учреждения устанавливается приказом руководителя учреждения. Основ-

ным критерием для выплаты премии по итогам календарного периода служит 

успешное и добросовестное исполнение работником своих должностных обязан-

ностей в соответствующем периоде. 

Размер премии работнику учреждения определяет руководитель учрежде-

ния на основании предложений комиссии по установлению стимулирующих вы-

плат работникам учреждения, созданной в учреждении. 

Премия по итогам календарного периода устанавливается из средств эконо-

мии фонда оплаты труда и максимальным размером в абсолютном выражении не 

ограничивается. 



7 

Максимальный размер премий по итогам календарного периода в учрежде-

нии за соответствующий период определяется по формуле: 

 

Пикп = Вст × 30 % / 100 %,  

 

где: Пикп – размер премии по итогам календарного периода, рублей; 

 Вст – общая сумма выплат стимулирующего характера, рублей, в том 

числе: 

надбавка за ученую степень; 

надбавка за почетные звания, соответствующие профилю вы-

полняемой работы; 

надбавка за продолжительность непрерывной работы; 

надбавка за качественные показатели эффективности деятельно-

сти; 

премия за выполнение важных и особо важных заданий; 

премия по итогам календарного периода.». 

1.3.6. Пункт 5.15 изложить в следующей редакции: 

«5.15. Премия по итогам календарного периода (месяц, квартал, год) руко-

водителю учреждения и ее размер устанавливается приказом заместителя мэра 

города Новосибирска – начальника департамента на основании предложений ко-

миссии по установлению выплат стимулирующего характера руководителям 

учреждений сферы молодежной политики, созданной в департаменте, за достиг-

нутые результаты работы учреждения при условии отсутствия нарушений испол-

нительской дисциплины и выплаты премии работникам учреждения. 

Премия по итогам календарного периода (месяц, квартал, год) устанавлива-

ется из средств экономии фонда оплаты труда руководителя и максимальным 

размером в абсолютном выражении не ограничивается. 

Максимальный размер премий по итогам календарного периода в учрежде-

нии за соответствующий период определяется по формуле: 
 

Пикп = Вст × 30 % / 100 %,  
 

где: Пикп – размер премии по итогам календарного периода, рублей; 

 Вст – общая сумма выплат стимулирующего характера, рублей, в том 

числе: 

надбавка за ученую степень; 

надбавка за почетные звания, соответствующие профилю вы-

полняемой работы; 

надбавка за продолжительность непрерывной работы; 

надбавка за качественные показатели эффективности деятельно-

сти; 

премия за выполнение важных и особо важных заданий; 

премия по итогам календарного периода.». 

1.3.7. В абзаце первом пункта 5.18 слова «при наличии» заменить словами 

«из средств». 

1.3.8. Пункт 6.1 изложить в следующей редакции: 



8 

«6.1. Руководители учреждений используют экономию фонда оплаты труда, 

полученную за счет проведения мероприятий по оптимизации штатной численно-

сти, в числе прочего путем ликвидации ставок, вакантных более трех месяцев, и 

изменению трудового процесса, на увеличение заработной платы работников, в 

том числе на выплату премии по итогам календарного периода, премии за выпол-

нение важных и особо важных заданий. 

Не допускается использование в целях осуществления выплат стимулиру-

ющего характера экономии бюджетных ассигнований на оплату труда, возникшей 

в связи с наличием количества вакантных ставок, превышающего 15 % утвер-

жденной в установленном порядке численности работников учреждения.». 

1.4. В приложении 4: 

1.4.1. Дополнить пунктом 1.6.1 следующего содержания: 

«1.6.1. В учреждениях выделяются следующие категории персонала: 

административно-управленческий персонал – работники учреждений, заня-

тые управлением (организацией) оказания услуг (выполнения работ), а также вы-

полняющие административные функции, необходимые для обеспечения деятель-

ности учреждений; 

основной персонал – работники учреждений, непосредственно оказываю-

щие услуги (выполняющие работы), направленные на достижение определенных 

уставами учреждений целей деятельности этих учреждений, а также их непосред-

ственные руководители; 

вспомогательный персонал – работники учреждений, создающие условия 

для оказания услуг (выполнения работ), направленных на достижение определен-

ных уставами учреждений целей деятельности этих учреждений, включая обслу-

живание зданий и оборудования.». 

1.4.2. Абзац второй пункта 1.7 признать утратившим силу. 

1.4.3. Дополнить пунктом 1.10 следующего содержания: 

«1.10. Повышение заработной платы работников учреждений осуществляет-

ся в числе прочего за счет оптимизационных мероприятий путем: 

ликвидации ставок, вакантных более трех месяцев; 

формирования штатной численности с применением систем нормирования 

труда; 

проведения мероприятий по оптимизации расходов на административно-

управленческий и вспомогательный персонал с учетом предельной доли расходов 

на оплату их труда в фонде оплаты труда учреждения не более 40 %; 

перераспределения функциональной нагрузки между административно-

управленческим персоналом.». 

1.4.4. В абзаце пятом пункта 4.8 слова «при наличии» заменить словами «из 

средств». 

1.4.5. Пункт 4.9 изложить в следующей редакции: 

«4.9. Премия по итогам календарного периода (месяц, квартал, год) работ-

нику учреждения устанавливается приказом руководителя учреждения. Основ-

ным критерием для выплаты премии по итогам календарного периода служит 

успешное и добросовестное исполнение работником своих должностных обязан-

ностей в соответствующем периоде. 



9 

Размер премии работнику учреждения определяет руководитель учрежде-

ния на основании предложений комиссии по установлению стимулирующих вы-

плат работникам учреждения, созданной в учреждении. 

Премия по итогам календарного периода устанавливается из средств эконо-

мии фонда оплаты труда и максимальным размером в абсолютном выражении не 

ограничивается. 

Максимальный размер премий по итогам календарного периода в учрежде-

нии за соответствующий период определяется по формуле: 

 

Пикп = Вст × 30 % / 100 %,  

 

где: Пикп – размер премии по итогам календарного периода, рублей; 

 Вст – общая сумма выплат стимулирующего характера, рублей, в том 

числе: 

надбавка за ученую степень; 

надбавка за почетные звания, соответствующие профилю вы-

полняемой работы; 

надбавка за продолжительность непрерывной работы; 

надбавка за качественные показатели эффективности деятельно-

сти; 

премия за выполнение важных и особо важных заданий; 

премия по итогам календарного периода.». 

1.4.6. Таблицу 4 изложить в следующей редакции: 

«Таблица 4 

 

№  

п/п 

Критерий Количество баллов 

 

1 2 3 

1. МАУ «Горзеленхоз» 

1.1 Численность работников учреждения 1 – за каждого работника 

1.2 Количество структурных подразделений, основной дея-

тельностью которых является текущее содержание объ-

ектов озеленения; охрана, защита и воспроизводство го-

родских лесов; содержание декоративного питомника; 

содержание детских и спортивных площадок, ремонт ма-

лых архитектурных форм 

10 – за каждое структурное 

подразделение 

1.3 Количество бензиновых автомобилей грузовых бортовых 

и легковых, дорожных машин 

10 – за каждую единицу 

1.4 Количество газобаллонных грузовых бортовых и специ-

ализированных автомобилей, газобаллонных и дизель-

ных легковых автомобилей; электромобилей, электропо-

грузчиков; бензиновых специализированных и специ-

альных автомобилей грузоподъемностью до 20 т 

12 – за каждую единицу 

1.5 Количество дизельных грузовых бортовых, специализи-

рованных и специальных автомобилей грузоподъемно-

стью до 20 т; экскаваторов емкостью ковша до 1 куб. м; 

тракторов, спецтракторов; автобусов малых и особо ма-

15 – за каждую единицу 



10 

1 2 3 

лых габаритной длиной до 7,5 м 

1.6 Количество грузовых специализированных и специаль-

ных автомобилей грузоподъемностью от 20 до 40 т, 

тракторов-подъемников, железнодорожных кранов, 

пневмокранов, экскаваторов емкостью ковша свыше 1 

куб. м, автобусов средних и больших габаритной длиной 

от 7,5 до 11,0 м 

20 – за каждую единицу 

1.7 Количество грузовых специализированных и специаль-

ных автомобилей грузоподъемностью от 40 до 60 т, ав-

тобусов особо больших и сочлененных габаритной дли-

ной от 11,0 до 18,0 м 

30 – за каждую единицу 

1.8 Количество грузовых специализированных и специаль-

ных автомобилей грузоподъемностью свыше 60 т, авто-

бусов габаритной длиной свыше 18,0 м 

50 – за каждую единицу 

1.9 Количество прицепов, полуприцепов 5 – за каждую единицу 

2. МАУ «ЦУПКГБ» 

2.1 Фактическая численность работников учреждения 1 – за каждого работника 

2.2 Обеспечение проведения комплекса предпроектных ис-

следований (социологических, социокультурных, марке-

тинговых, иных)  

100 – за каждый контракт 

(договор) 

2.3 Обеспечение разработки и согласования концепции бла-

гоустройства озелененных общественных территорий 

100 – за каждый контракт 

(договор) 

2.4 Обеспечение подготовки и проведения общественных 

обсуждений по проектам благоустройства озелененных 

общественных территорий 

100 – за каждый протокол 

2.5 Обеспечение разработки и согласования дизайн-

проектов комплексного благоустройства озелененных 

общественных пространств 

100 – за каждый контракт 

(договор) 

2.6 Обеспечение выполнения изысканий (инженерно-

геодезических, инженерно-геологических и иных 

100 – за каждый контракт 

(договор) 

2.7 Обеспечение разработки проектной документации 100 – за каждый контракт 

(договор) 

2.8 Обеспечение получения положительного заключения 

экспертизы по проектной документации 

100 – за каждый контракт 

(договор) 

2.9 Количество объектов комплексного благоустройства 

озелененных общественных пространств, на которые за-

ключены договоры на проведение строительно-

монтажных работ: 

 

2.9.1 Стоимостью до 150,0 млн. рублей 100 – за каждый контракт 

(договор) 

2.9.2 Стоимостью от 150,0 до 250,0 млн. рублей 150 – за каждый контракт 

(договор) 

2.9.3 Стоимостью от 250,0 до 500,0 млн. рублей 200 – за каждый контракт 

(договор) 

2.9.4 Стоимостью свыше 500 млн. рублей 250 – за каждый контракт 

(договор) 

 



11 

Примечания:  принятые сокращения: 

МАУ «Горзеленхоз» – муниципальное автономное учреждение города Новоси-

бирска «Горзеленхоз»; 

МАУ «ЦУПКГБ» – муниципальное автономное учреждение города Новоси-

бирска «Центр управления проектами комплексного городского благоустрой-

ства».». 

1.4.7. Пункт 5.11 изложить в следующей редакции: 

«5.11. Надбавка за качественные показатели эффективности деятельности 

устанавливается руководителю учреждения: 

в размере не более 430 % должностного оклада по результатам выполнения 

качественных показателей эффективности деятельности муниципального авто-

номного учреждения города Новосибирска «Горзеленхоз», предусмотренных 

строками 1 – 8 таблицы 6, за предшествующий период; 

в размере не более 500 % должностного оклада по результатам выполнения 

качественных показателей эффективности деятельности муниципального авто-

номного учреждения города Новосибирска «Центр управления проектами ком-

плексного городского благоустройства», предусмотренных строками 1 – 8 табли-

цы 6, за предшествующий период; 

в размере не более 5 % от дохода, полученного учреждением за предыду-

щий месяц, за качественный показатель эффективности деятельности учреждения, 

предусмотренный строкой 9 таблицы 6. 

Таблица 6 
 

№ 

п/п 

Качественный показатель 

эффективности деятельности 

учреждения 

Значение Размер надбавки, % 

должностного  

оклада 

Перио-

дичность 

оценки 

показате-

ля 
для МАУ 

«Горзе-

ленхоз» 

для МАУ 

«ЦУП 

КГБ» 
 

1 2 3 4 5 6 

1 Выполнение муниципального за-

дания 

Выполнено 240 250 Год 

Не выпол-

нено 

0 0 

2 Отсутствие документально уста-

новленных фактов нарушений в 

финансовой и (или) хозяйствен-

ной деятельности учреждения 

Да 30 40 Месяц 

нет 0 0 

3 Отсутствие фактов несвоевре-

менного (некачественного) пред-

ставления месячных, кварталь-

ных и годовых отчетов, планов 

финансово-хозяйственной дея-

тельности, статистической отчет-

ности, других сведений 

Да 30 40 Месяц 

нет 0 0 

4 Отсутствие фактов неисполнения 

приказов, поручений заместителя 

мэра города Новосибирска – 

начальника департамента, 

Да 10 10 Месяц 

нет 0 0 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=171878&dst=103095
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=171878&dst=103144
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=171878&dst=103095
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=171878&dst=103144
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=171878&dst=103144
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=171878&dst=103151


12 

1 2 3 4 5 6 

начальника управления отрасли 

5 Отсутствие фактов несвоевре-

менного, некачественного раз-

мещения и актуализации инфор-

мации на официальном сайте для 

размещения информации о госу-

дарственных и муниципальных 

учреждениях в информационно-

телекомму-никационной сети 

«Интернет» www.bus.gov.ru 

Да 30 40 Месяц 

нет 0 0 

6 Отсутствие неисполненных в 

установленный срок предписаний 

органов государственного кон-

троля (надзора) 

Да 30 40 Месяц 

нет 0 0 

7 Отсутствие фактов несвоевре-

менной и некачественной подго-

товки документации на проведе-

ние аукционов, конкурсов, запро-

сов котировок в соответствии с 

утвержденным планом-графиком 

на текущий финансовый год 

Да 30 40 Месяц 

нет 0 0 

8 Отсутствие на первое число каж-

дого месяца календарного перио-

да, по итогам которого осуществ-

ляется оценка результатов вы-

полнения качественных показа-

телей эффективности деятельно-

сти учреждения, непогашенной 

(неурегулированной) просрочен-

ной кредиторской задолженности 

учреждения по муниципальным 

контрактам (договорам) на закуп-

ку товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных 

нужд, возникшей в результате 

действий (бездействия) руково-

дителя учреждения 

Да 30 40 Месяц 

нет 0 0 

9 Организация работы учреждения 

по увеличению доходов учре-

ждения за счет реализации плат-

ных услуг и иной приносящей 

доход деятельности 

Наличие 

доходов от 

оказания 

платных 

услуг и 

иной при-

носящей 

доход дея-

тельности 

Не более 5 %  

от дохода за преды-

дущий месяц 

Месяц 

 



13 

Примечания:  принятые сокращения: 

МАУ «Горзеленхоз» – муниципальное автономное учреждение города 

Новосибирска «Горзеленхоз»; 

МАУ «ЦУПКГБ» – муниципальное автономное учреждение города Но-

восибирска «Центр управления проектами комплексного городского бла-

гоустройства».». 

1.4.8. Пункт 5.15 изложить в следующей редакции: 

«5.15. Премия по итогам календарного периода (месяц, квартал, год) руко-

водителю учреждения и ее размер устанавливается приказом заместителя мэра 

города Новосибирска – начальника департамента на основании предложений ко-

миссии по установлению выплат стимулирующего характера руководителям 

учреждений сферы благоустройства городской среды, созданной в департаменте, 

за достигнутые результаты работы учреждения при условии отсутствия наруше-

ний исполнительской дисциплины и выплаты премии работникам учреждения. 

Премия по итогам календарного периода (месяц, квартал, год) устанавлива-

ется из средств экономии фонда оплаты труда руководителя и максимальным 

размером в абсолютном выражении не ограничивается. 

Максимальный размер премий по итогам календарного периода в учрежде-

нии за соответствующий период определяется по формуле: 
 

Пикп = Вст × 30 % / 100 %,  
 

где: Пикп – размер премии по итогам календарного периода, рублей; 

 Вст – общая сумма выплат стимулирующего характера, рублей, в том 

числе: 

надбавка за ученую степень; 

надбавка за почетные звания, соответствующие профилю вы-

полняемой работы; 

надбавка за продолжительность непрерывной работы; 

надбавка за качественные показатели эффективности деятельно-

сти; 

премия за выполнение важных и особо важных заданий; 

премия по итогам календарного периода.». 

1.4.9. В абзаце первом пункта 5.18 слова «при наличии» заменить словами 

«из средств». 

1.4.10. Пункт 6.1 изложить в следующей редакции: 

«6.1. Руководители учреждений используют экономию фонда оплаты труда, 

полученную за счет проведения мероприятий по оптимизации штатной численно-

сти, в числе прочего путем ликвидации ставок, вакантных более трех месяцев, и 

изменению трудового процесса, на увеличение заработной платы работников, в 

том числе на выплату премии по итогам календарного периода, премии за выпол-

нение важных и особо важных заданий. 

Не допускается использование в целях осуществления выплат стимулиру-

ющего характера экономии бюджетных ассигнований на оплату труда, возникшей 

в связи с наличием количества вакантных ставок, превышающего 15 % утвер-

жденной в установленном порядке численности работников учреждения.». 



14 

1.5. В приложении 5: 

1.5.1. Дополнить пунктом 1.6.1 следующего содержания: 

«1.6.1. В учреждениях выделяются следующие категории персонала: 

административно-управленческий персонал – работники учреждений, заня-

тые управлением (организацией) оказания услуг (выполнения работ), а также вы-

полняющие административные функции, необходимые для обеспечения деятель-

ности учреждений; 

основной персонал – работники учреждений, непосредственно оказываю-

щие услуги (выполняющие работы), направленные на достижение определенных 

уставами учреждений целей деятельности этих учреждений, а также их непосред-

ственные руководители; 

вспомогательный персонал – работники учреждений, создающие условия 

для оказания услуг (выполнения работ), направленных на достижение определен-

ных уставами учреждений целей деятельности этих учреждений, включая обслу-

живание зданий и оборудования.». 

1.5.2. Абзац второй пункта 1.7 признать утратившим силу. 

1.5.3. Дополнить пунктом 1.10 следующего содержания: 

«1.10. Повышение заработной платы работников учреждений осуществляет-

ся в числе прочего за счет оптимизационных мероприятий путем: 

ликвидации ставок, вакантных более трех месяцев; 

формирования штатной численности с применением систем нормирования 

труда; 

проведения мероприятий по оптимизации расходов на административно-

управленческий и вспомогательный персонал с учетом предельной доли расходов 

на оплату их труда в фонде оплаты труда учреждения не более 40 %; 

перераспределения функциональной нагрузки между административно-

управленческим персоналом.». 

1.5.4. В абзаце пятом пункта 4.8 слова «при наличии» заменить словами «из 

средств». 

1.5.5. Пункт 4.9 изложить в следующей редакции: 

«4.9. Премия по итогам календарного периода (месяц, квартал, год) работ-

нику учреждения устанавливается приказом руководителя учреждения. Основ-

ным критерием для выплаты премии по итогам календарного периода служит 

успешное и добросовестное исполнение работником своих должностных обязан-

ностей в соответствующем периоде. 

Размер премии работнику учреждения определяет руководитель учрежде-

ния на основании предложений комиссии по установлению стимулирующих вы-

плат работникам учреждения, созданной в учреждении. 

Премия по итогам календарного периода устанавливается из средств эконо-

мии фонда оплаты труда и максимальным размером в абсолютном выражении не 

ограничивается. 

Максимальный размер премий по итогам календарного периода в учрежде-

нии за соответствующий период определяется по формуле: 
 

Пикп = Вст × 30 % / 100 %,  
 



15 

где: Пикп – размер премии по итогам календарного периода, рублей; 

 Вст – общая сумма выплат стимулирующего характера, рублей, в том 

числе: 

надбавка за ученую степень; 

надбавка за почетные звания, соответствующие профилю выпол-

няемой работы; 

надбавка за продолжительность непрерывной работы; 

надбавка за качественные показатели эффективности деятельно-

сти; 

премия за выполнение важных и особо важных заданий; 

премия по итогам календарного периода.». 

1.5.6. Пункт 5.15 изложить в следующей редакции: 

«5.15. Премия по итогам календарного периода (месяц, квартал, год) руко-

водителю учреждения и ее размер устанавливается приказом заместителя мэра 

города Новосибирска – начальника департамента на основании предложений ко-

миссии по установлению выплат стимулирующего характера руководителям 

учреждений сферы молодежной политики, созданной в департаменте, за достиг-

нутые результаты работы учреждения при условии отсутствия нарушений испол-

нительской дисциплины и выплаты премии работникам учреждения. 

Премия по итогам календарного периода (месяц, квартал, год) устанавлива-

ется из средств экономии фонда оплаты труда руководителя и максимальным 

размером в абсолютном выражении не ограничивается. 

Максимальный размер премий по итогам календарного периода в учрежде-

нии за соответствующий период определяется по формуле: 
 

Пикп = Вст × 30 % / 100 %,  
 

где: Пикп – размер премии по итогам календарного периода, рублей; 

 Вст – общая сумма выплат стимулирующего характера, рублей, в том 

числе: 

надбавка за ученую степень; 

надбавка за почетные звания, соответствующие профилю выпол-

няемой работы; 

надбавка за продолжительность непрерывной работы; 

надбавка за качественные показатели эффективности деятельно-

сти; 

премия за выполнение важных и особо важных заданий; 

премия по итогам календарного периода.». 

1.5.7. В абзаце первом пункта 5.18 слова «при наличии» заменить словами 

«из средств». 

1.5.8. Пункт 6.1 изложить в следующей редакции: 

«6.1. Руководители учреждений используют экономию фонда оплаты труда, 

полученную за счет проведения мероприятий по оптимизации штатной численно-

сти, в числе прочего путем ликвидации ставок, вакантных более трех месяцев, и 

изменению трудового процесса, на увеличение заработной платы работников, в 



16 

том числе на выплату премии по итогам календарного периода, премии за выпол-

нение важных и особо важных заданий. 

Не допускается использование в целях осуществления выплат стимулиру-

ющего характера экономии бюджетных ассигнований на оплату труда, возникшей 

в связи с наличием количества вакантных ставок, превышающего 15 % утвер-

жденной в установленном порядке численности работников учреждения.». 

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

3. Подпункты 1.4.6, 1.4.7 настоящего постановления применяются к право-

отношениям, возникшим с 27.05.2024. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска – начальника департамента культуры, спорта и молодежной 

политики мэрии города Новосибирска. 

Мэр города Новосибирска М. Г. Кудрявцев 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


